
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE  
(art. 17, comma 1, del D. Lsg. N. 36/2023) 

 
Oggetto: Decisione di contrarre e approvazione avviso indagine di mercato per la manifestazione 
di interesse a partecipare all’affidamento, da svolgersi a mezzo RdO su MEPA, per l’affidamento 
dei servizi di supporto al coordinamento dei Centri di Servizi di Polo e all’Ufficio Relazioni con il 
Pubblico dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”. CIG A03FDAAB66 
    

IL DIRIGENTE 
 

Visto  il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 1, 48, 50 comma 1 lettera e);   
 
Visto  l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip S.p.A.;  

 
Visto l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. , che prevede l'obbligo, per gli acquisti di 

beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di ricorrere al M.e.P.A. (mercato elettronico per la pubblica 
amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
Visto l'art. 1, commi 510 e 512 della L. 208/2015; 
 
Visto l’art. 4, c. 1 del D.L. 126/2019, convertito con modificazioni dalla L. 159/2019, di 

semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca;  
 
Vista  la necessità di procedere all’affidamento dei servizi di supporto al coordinamento 

dei Centri di Servizi di Polo e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico dell’Università degli 
Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”; 

 
Ritenuto di utilizzare lo strumento dell’Richiesta di Offerta (RDO) su M.e.P.A.  quale migliore 

strumento utile a soddisfare le esigenze sopra citate; 
 
Dato atto  che il valore dell’affidamento, è stimato in complessivi Euro 200.853,00 oltre IVA di 

legge così ripartito: 
 

DIVISIONE EDILIZIA  
LOGISTICA E PATRIMONIO 

 
SETTORE AMMINISTRAZIONE E 

APPALTI 
 

Ufficio Appalti  
Via Duomo n. 6 - 13100 Vercelli 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

✔ Servizio di accoglienza e miglioramento dei processi di coordinamento e gestione 
digitale dei flussi documentali dei Poli Amministrativi dell’Università del Piemonte 
Orientale, anche in logica di assicurazione della qualità: valore stimato euro 134.052,50 
oltre IVA di legge (21,50 euro/ora + IVA); 

✔ Servizio di miglioramento delle funzioni dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico -  URP 2.0: 
valore stimato euro 66.800,50 oltre IVA di legge (21,50 euro/ora + IVA). 

 
Considerato  che il presente intervento è stato inserito nella programmazione biennale di acquisti 

di forniture e servizi, per l’annualità 2023 con il CUI n.  S9402140002620230038; 
 
Accertato che la tipologia di servizio in oggetto non risulta essere presente nelle convenzioni 

di Consip S.p.A.; 
 
Accertato  che i servizi di cui trattasi sono presenti nel M.e.P.A.; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e), del D.lgs. n. 36/2023 per servizi e 

forniture di importo pari o superiore a € 140.000,00 e fino alle soglie comunitarie, le 
stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici ove esistenti, individuati in 
base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 
Considerato che si intende procedere all’affidamento della fornitura previa attivazione di una 

procedura negoziata sotto soglia, tramite richiesta di Offerta (RDO) su M.E.P.A.; 
 
Considerato di volere procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 
36/2023;  

 
Ritenuto  che  l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, 

debba avvenire tramite pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse sul 
sito di Ateneo nella sezione nella sezione “Appalti, contratti e Patrimonio” _ Avvisi, 
all’indirizzo: https://portalegareuniupo.traspare.com/news per un periodo minimo 
non inferiore a 15 (quindici) giorni; 

 
Visto il testo dell’avviso di indagine di mercato, allegato al presente provvedimento; 
  
Dato atto che alla procedura di cui sopra dovranno essere invitati, ove esistenti, gli operatori 

economici abilitati al M.e.P.A. in numero minimo di 5 (cinque), specializzati nella 
fornitura di beni oggetto del presente provvedimento e in possesso dei requisiti 
indicati nell’avviso di indagine di mercato; 

 
Dato atto  che qualora, a seguito dell’indagine di mercato, richiedano di partecipare alla  
  procedura negoziata di cui trattasi un numero di operatori economici in possesso 
  dei requisiti richiesti e abilitati al M.e.P.A. in numero superiore a cinque, verranno 
  invitati alla procedura, tutti gli operatori economici qualificati; 
 

https://portalegareuniupo.traspare.com/news)


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo sull’UPB: 
AILdidqpSERVIZI_GENERALI dei rispettivi bilanci di esercizio; 

 
Visto  il contributo pari a Euro 250,00, a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione), a carico della Stazione Appaltante; 
 
Dato atto  che il contratto di acquisto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, si 

identifica con l’atto di stipula registrato all’interno della piattaforma del M.e.P.A.; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente 

fornitura non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura; 
 
Vista  la necessità di procedere all’individuazione del R.U.P., ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

del D.Lgs. n. 36/2023 e considerate le competenze professionali del Dott. Paolo 
Tessitore, Dirigente della Divisione Innovazione, Digitalizzazione e Qualità dei 
Processi in ambito PNRR; 

 
Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
Visto   lo Statuto di Ateneo;  
 
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
 

DETERMINA 
 

- di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 
36/2023, per l’affidamento dei servizi di supporto al coordinamento dei Centri di Servizi di 
Polo e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale 
“Amedeo Avogadro, a mezzo RDO su M.e.P.A., con invito ad almeno 5 (cinque) operatori 
economici, ove esistenti, per un importo complessivo stimato pari a Euro 200.853,00 oltre 
IVA di legge; 

 

- di attivare, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata, una preventiva indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse sul sito di Ateneo nella sezione nella sezione “Appalti, contratti 
e Patrimonio” _ Avvisi, all’indirizzo: https://portalegareuniupo.traspare.com/news, nonché 
all’albo online dell’Ateneo, per un periodo minimo non inferiore a 15 (quindici) giorni; 
 

- alla procedura di cui sopra dovranno essere invitati, ove esistenti, operatori economici 
abilitati al M.e.P.A. in numero minimo di 5 (cinque), specializzati nella fornitura di beni 
oggetto del presente provvedimento e in possesso dei requisiti indicati nell’avviso di 
indagine di mercato; 

 

- qualora, a seguito dell’indagine di mercato, richiedano di partecipare alla procedura 
negoziata di cui trattasi, un numero di operatori economici in possesso dei requisiti 

https://portalegareuniupo.traspare.com/news)


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

richiesti e abilitati al M.e.P.A. superiore a 5 (cinque), verranno invitati alla procedura, tutti 
gli operatori economici qualificati; 

 
- di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione della procedura negoziata, il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 

-  di approvare, in allegato, i seguenti documenti: 
 
 Avviso di indagine di mercato; 
 Allegato A _Modello Manifestazione di interesse 
 Allegato B _Capitolato d’Appalto 

 
- la spesa per la fornitura suindicata trova copertura nel bilancio unico di Ateneo - UPB: 

AILdidqpSERVIZI_GENERALI dei rispettivi bilanci di esercizio; 
 

- Il contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all’ANAC, relativo alla procedura in oggetto 
e pari a Euro 250,00, graverà sul bilancio unico di Ateneo, esercizio 2023, UPB 
AILdrECOMOMATO; 
 

- di individuare quale R.U.P. ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 il Dott. Paolo 
Tessitore, Dirigente della Divisione Innovazione, Digitalizzazione e Qualità dei Processi in 
ambito PNRR, di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (art. 
53, comma 14, del d.lgs. 165/2001); 
 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
 
 
 

Il Dirigente 

(Arch. Claudio Tambornino)  


		2023-12-18T18:23:31+0100
	IT
	Claudio Tambornino




